
Il Bilancio di Previsione finanziario (E. L.)

Principio di programmazione 

ART 151, 162 TUEL tuel e ART 10 e  ALL. 4.1 e 9 schema di bilancio finanziario del D.lgs 
118/2011

triennale, di compentenza e di cassa solo per il primo anno;
principio di coerenza con il dup
gli schemi sono presentati entro il 15 novembre dalla Giunta al Consiglio;
deve essere approvato entro il 31 dicembre da parte del Consiglio (art 42 tuel)
espone l'entrata e la spesa fino alle loro unità di voto: tipologie e programmi

è AUTORIZZATORIO: limite alle spese per assicurare l'equilibrio di bilancio e il rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica in sinergia con gli obiettivi in sede Eu; (equilibrio di bilancio, art 81 e 
119 cost--> l. Cost 1/2012 e 3 del 2001)

se non approvato entro il 31 dic --> esercizio provvisorio, max 4/12 se non approvato entro i termini
stabiliti per esercizio provvisorio --> gestione provvisoria --> limitazioni alle spese (es solo 
sentenze esecutive, spese legate obblighi di legge)
Proroga termini DL. 56/2021 al 31/05/2021 per l'anno 2021

Funzioni del bilancio:
• giuridica ( legittimazione del Consiglio)
• politica (indirizzi scelti dall'organo politico)
• economica (consente la gestione, programmazione)
• contabile (consente gestione e rendicontazione)
• informativa (verso i cittadini e altri stakeholders)

Principi generali: unità, universalità, integrità (attuativi dell'art 81 cost)
continuità, veridicità, flessibilità (variazioni di bilancio); attendibilità, prevalenza della sostanza 
sulla forma, rilevanza, competenza finanziaria; competenza ec ( per le amm in contabilità civilistica 
e per conto economico); coerenza; pubblicità, trasparenza, neutralità, comparabilità e equilibrio di 
bilancio.

Principio di competenza finanziaria potenziata--> esigibilità, FPV, FCDE e accantonamenti

Quadro generale riassuntivo e prospetto equilibri di bilancio
Allegati: piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, nota integrativa, indirizzi internet 
pubbl rend. Gestione penultimo esercizio, relazione org. revisione

L'approvazione dell'atto richiede:
il parere favorevole dell'Organo di revisione ex art 239 tuel,
il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art 49 tuel) 

Pubblicazione in Amministrazione Trasparente e trasmissione BDAP

Dopo l'approvazione segue  il Peg e la GESTIONE: FASI DELLA SPESA, FASI DELL'ENTRATA,
VARIAZIONI DI BILANCIO (FLESSIBILITA')



PROVINCIA DI NUORO

DELIBERA N X DEL X

OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione periodo 2021/2023

L'anno 2021, addì 21, del mese di Maggio, alle ore 10:00 presso la sede provinciale, Piazza Italia 
22, l'Amministratore Straordinario xx con l'assistenza del Segretario Generale xx, procede all'esame
dell'atto in oggetto di competenza del Consiglio Provinciale (art 42 Tuel).

L'Amministratore Straordinario

Vista la L. 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni", detta Riforma Delrio;
Vista la L. R. 2/2016 e 5/2017 sul riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna ed in 
particolare l'art 24 della L. R. 2/2016 che definisce le funzioni dell'Amministratore Straordinario;
Vista la Delibera della Giunta Regionale n x del x con la quale viene nominato Amministratore 
Straordinario xx;

Visto la delibera x del x con la quale viene approvato il Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2021/2023;

Visti gli artt. 151, 162 e 174 del D. Lgs 267/2000 inerenti il bilancio di previsione e i suoi allegati;
Visto gli artt. 10 e 11 e l'all. 9 del D. Lgs 118/2011 in materia di bilancio di previsione e schemi di 
bilancio;
Richiamato il DL. 56/2021 con cui viene differito il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2021 al 31 maggio 2021;

Dato atto che con delibera dell'Amministratore Straordinario n xx del xx venivano adottati gli 
schemi di bilancio di previsione con i poteri della Giunta, ai sensi dell'art 174 del Tuel;

Rilevato che ai sensi dell'art 11 del D. Lgs 118/2011 al bilancio sono allegati i seguenti documenti:
• indicatori di bilancio
• nota integrativa
• prospetto dei derivati
• relazione del collegio dei revisori

e ai sensi dell'art 174 del Tuel sono allegati:
• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto relativo al penultimo 

esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio e dei bilanci del gruppo di 
amministrazione pubblica,

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

Accertato che risulta rispettato il principio di coerenza con il Documento Unico di Programmazione
e la coerenza interna tra dati contabili e  le deliberazioni;
Verificato che risulta rispettato l'obiettivo del pareggio generale e di equilibrio finanziario;
Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione ai sensi dell'art 239 del Tuel, prot n x e 
allegato alla presente delibera;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarià tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario Dott XX,  ai sensi dell'art 49 del Tuel;

DELIBERA



1. che quanto espresso in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente delibera,
2. di approvare il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
3. di approvare gli allegati al bilancio, parti integranti e sostanziali della presente delibera:

• indicatori di bilancio (A)
• nota integrativa (B)
• prospetto dei derivati (C)
• elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto relativo al penultimo esercizio

antecedente quello cui si riferisce il bilancio e dei bilanci del gruppo di amministrazione 
pubblica, (D)

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (E)
4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari ai sensi dell'art 162 del D. Lgs 267/2000;
5. Di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 presenta per l'anno 2021 le seguenti 
risultanze finali

Co Ca Co Ca
UTLIZZO AVANZO 
AMM

Xx euro DISAVANZO

FPV Xx euro
ENTRATE SPESE Xx euro Xx euro
I TRIBUTARIE/ 
CONTR/PER euro

Xx euro I CORRENTI Xx euro Xx euro

II TRASF Xx euro II C/CAPITALE Xx euro Xx euro
III EXTRATRIB Xx euro III AUMENTO ATT 

FINANZ
Xx euro Xx euro

IV C/CAPITALE Xx euro SPESE FINALI Xx euro Xx euro
V RIDUZ ATTIV 
FINANZ

Xx euro

ENTRATE FINALI

VI ACCENSIONE 
PRESTITI

Xx euro IV RIMBORSO 
PRESTITI

Xx euro Xx euro

VII ANTICIP 
TESORERIA

Xx euro V CHIUSURA 
ANTICIP 
TESORERIA

Xx euro Xx euro

IX E. C/TERZI Xx euro VII S C/TERZI Xx euro Xx euro
TOT COMPLESSIVO
ENTRATE 

80 000 000 100 000 000 
euro

TOT COMPLESSIVO
SPESE 

80 000 000 80 000 000 
euro

Fondo cassa 
presunto

 20 000 euro

6. Di trasmettere i dati del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 alla BDAP;
7. Di pubblicare sul sito internet istituzione, sezione Amministrazione trasparente, i dati relativi al 
bilancio in forma sintetica e semplificata;
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4 
del Tuel.
Luogo xx
Data xx 

Il Segretario Generale L'Amministratore straordinario
firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005


